
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 978 DEL 29/12/2021 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C. DI CASTELLUCCHIO (MN) PER 
INTERVENTO DI POTATURA DI N. 17 PLATANI UBICATI PRESSO IL PARCO 
PUBBLICO DELLE MERAVIGLIE UBICATO IN FRAZIONE LEVATA. CIG. 
Z9C34A6502 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso  che in  esito  a  numerose  segnalazioni  e  ad  un  conseguente  sopralluogo  di  verifica  è  stata 
riscontrata la necessità di programmare un intervento specifico presso il Parco Pubblico denominato “Delle  
Meraviglie”  ubicato  in  frazione  Levata,  in  quanto  sono  presenti  17  platani,  alti  oltre  20  metri,  che 
presentano una chioma molto folta con presenza di numerosi rami secchi.

Considerato che nell'appalto in corso del servizio di manutenzione ordinaria delle aree a verde pubblico di  
proprieta’ del Comune di Curtatone sono previste esigue risorse economiche su base annuale destinate agli  
interventi di potatura ed abbattimento rispetto alle esigenze complessive del territorio, che ad oggi sono già  
state utilizzate.

Visto che è stata pertanto contattata la ditta TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C. con sede in Via 
Rivona n.4,  a Castellucchio (MN) – P. Iva n. 01746960200 per l'intervento di potatura dei  17 platani in 
questione,  disposti  sul  lato  del  parcheggio  di  Via  Caduti  del  Lavoro,  con  la  quale  è  stata  concordata 
l'applicazione del prezzo unitario pari ad € 270,00, scontato del 4,64%, e quindi pari ad € 257,50 derivante  
dalla voce 2 dell'Allegato 3 dell'appalto vigente:

• “Esecuzione di potatura di formazione, risanamento o contenimento di esemplari arborei decidui ubicati in  
strade, parchi, aiuole e giardini, secondo la forma campione stabilita dalla D.L. e comunque sempre secondo il  
criterio della potatura a tutta cima e del taglio di ritorno; è compreso nel prezzo lo sgombero e  la pulizia  
finale, il trasporto a discarica di ogni materiale di risulta, gli oneri di discarica ed ogni altro onere per dare il  
lavoro finito a perfetta regola d'arte. c) altezza da 21 m ai 30 m.

Dato atto che si ritiene pertanto opportuno intervenire con la soluzione completa di potatura dei 17 platani, 
per un importo imponibile di € 4.377,50 (€ 257,50 x 17), oltre Iva del 22% pari a € 963,05, per complessivi  
lordi € 5.340,55.

Verificata la disponibilità immediata ad eseguire i lavori in oggetto da parte della la ditta TECNOVERDE DI 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  978 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ZANI ALDO E ANDREA S.N.C., nonché la sussistenza dei requisiti oggettivi e soggettivi in capo alla stessa, ai 
sensi degli articoli 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.

Ritenuto:
• che la quantificazione prevista per le lavorazioni sia peraltro congruente in base ad una valutazione  

effettuata  dall’Ufficio  tenendo  conto  sia  dei  prezzi  contenuti  nel  Prezziario  ASSOVERDE 
(Associazione Italiana Costruttori del Verde) sia delle diverse tipologie di lavoro;

• di procedere con l'affidamento diretto al TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C. anche sulla 
scorta di una valutazione intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla tipologia di 
lavorazione, alla congruità del prezzo offerto, alle competenze professionali, alla dotazione di mezzi, 
attrezzature  e  personale  nonchè  all'affidabilità  strutturale  dell'azienda  tale  da  perseguire  il 
raggiungimento dei risultati ed obiettivi prefissati dall'amministrazione comunale.

Richiamati:
• l'articolo 1 comma 2 lettera a) della legge 11 Settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con 

modificazioni,  del  DL  16  Luglio  2020,  n.  76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  
l'innovazione digitali, come successivamente sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021,  che 
consente  l'affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro, per le procedure indette entro il 30 Giugno 2023;

• l'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f),  della  
legge n. 55 del 2019 e l'art.  1 comma 3 della Legge N. 120/2020, che consentono alla stazione 
appaltante  nella  procedura  di  cui  all'articolo  36,  comma  2,  lettere  a)  e  b),  di  procedere  ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.

Acquisiti:
• presso il sistema SmartCIG dell’ANAC il codice identificativo di gara n. Z9C34A6502 in ottemperanza 

della L.136/10 e s.m.i.;
• il  Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, Protocollo INAIL_29728120, con scadenza 

validità 18/02/2022. 

Visti:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, N. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo nN. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la  delibera  di  Giunta comunale n.  229 del  05/12/2020,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad oggetto:  “  

Pagina 2 di 5  - Det. N.  978 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “  

Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;
• la  delibera di Giunta comunale n. 251 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  " 

Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023";
• la  delibera di  Consiglio Comunale n.  5 del  30.03.2021,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  “  

Variazioni al bilancio  di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);
• la delibera di G.C. n. 65 del 30.03.2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “modifica del Piano 

esecutivo di gestione (PEG ) anni 2021/2023”;
• la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  11  del  29/04/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000);
• la  delibera  di  giunta  comunale  n.84  del  29/04/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  

Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023";
• la delibera di C.C n. 26_ del 29/07/2021 ,immediatamente eseguibile avente ad oggetto :”VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 
115  DEL  05/06/2021  ADOTTATA  AI  SENSI  DELL'ART.175  COMMA  1  E  COMMA  4,  DEL  D.LGS  267/2000  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE PEG;

• la  delibera  di  C.C.  n.  27  del  29/07/2021.immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:”  Rendiconto  di  
gestione dell'esercizio 2020. Riapprovazione allegati a seguito di presentazione certificazione perdite COVID 
-19”;

• la  delibera di  C.C n.  28 del  29/07/2021 ,immediatamente eseguibile avente ad oggetto :”ASSESTAMENTO 
GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2021/2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 
175 COMMA 8 E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000”;

• la  delibera  di  giunta  comunale  n.  140 del  29/07/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  
Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023";

• la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  35  del  30/09/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000);

• la  delibera  di  giunta  comunale  n.  189 del  30/09/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  
Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023";

• la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  51  del  26/11/2021  -  “  VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  
FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 2 DEL D.LGS N. 267/2000)”;

• la delibera di giunta comunale n. 233 del 26/11/2021 – “MODIFICA PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG)  
2021/2023”

• il  Decreto  Sindacale  n.  10  del  24.05.2021  –  Prot.  n.  12939  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

 

 
DETERMINA

Pagina 3 di 5  - Det. N.  978 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1. Di richiamare le premesse come parte integrante del presente atto;
2. Di dare atto che  la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art.  192 del Testo 

Unico n. 267 del 18 agosto 2000 ed in base a quanto disposto dall'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016, così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019;

3. Di affidare l’incarico per l'esecuzione della potatura di N. 17 platani ubicati presso il Parco Pubblico  
denominato “Delle Meraviglie” in frazione Levata alla ditta  TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA 
S.N.C.  con sede in Via Rivona n.4, a Castellucchio (MN) – P. Iva n. 01746960200, per un importo 
imponibile di € 4.377,50, oltre Iva del 22% pari a € 963,05, per complessivi lordi € 5.340,55;

4. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di € 5.340,55, a favore della ditta 
TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C. con copertura finanziaria alla seguente codifica del 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021:

• per € 3.194,00 con la seguente codifica:

• per € 2.146,55 con la seguente codifica:

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021;
6. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti.
****

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  978 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 978 DEL 29/12/2021 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
TECNOVERDE DI ZANI ALDO E ANDREA S.N.C. DI CASTELLUCCHIO (MN) PER 
INTERVENTO DI POTATURA DI N. 17 PLATANI UBICATI PRESSO IL PARCO 
PUBBLICO DELLE MERAVIGLIE UBICATO IN FRAZIONE LEVATA. CIG. 
Z9C34A6502 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  978 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

